Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

\-/4

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA )
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 — Anexo 14

6° Bimestre/2022

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Despesas Pagas
Superavit Orcamentari

283.400.000,00
283.400.000,00
330.802.871,59

0,00

33.836.571,79

283.400.000,00
77.308.582,42
360.708.582,42
328.852.585,77
328.852.585,77
316.273.578,02
12.579.007,75
302.897.100,86
14.529.293,57

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados

328.852.585,77
328.852.585,77
316.273.578,02

12.579.007,75

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

259.251.520,57

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

258.199.097,33

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessc

258.199.097,33

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciérias Realizadas(l)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (11)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&do Processados
Resultado Previdenciario (I11) = (I-11)
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Resultado Previdenciario (V1) = (IV-V)

57.049.924,49
47.060.397,15
47.057.262,25

3.134,90

9.992.662,24

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relagéo a Meta
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 0,00 20.267.521,79 0,00
Resultado Primario 0,00 6.645.857,56 0,00
- . Inscricéo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o0 bimestre bimestre a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 11.261.666,67 576.879,06 10.175.240,80 509.546,81
Poder executivo 11.168.493,34 575.155,25 10.083.791,28 509.546,81
Poder Legislativo 93.173,33 1.723,81 91.449,52 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 9.445.557,99 947.414,83 4.855.626,22 3.642.516,94
Poder Executivo 9.169.356,07 947.414,83 4.579.424,30 3.642.516,94
Poder Legislativo 276.201,92 0,00 276.201,92 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 20.707.224,66 1.524.293,89 15.030.867,02 4.152.063,75

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até

no Exercicio 0 Bimestre
Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 58.733.431,97 % | 25%> 31,21
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 33.864.865,79 60% 82,49
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracao do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 0,00 60% 0,00
Complementacéo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%
Liquidadas 0,00 - -
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados 0,00 - -

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado

até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receitas de Operacéo de Crédito
Despesa de Capital Liguida

812.245,44

33.087.490,02

1.987.754,56
17.224.228,56

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdénciarias (1)
Despesas Previdénciarias (11)
Resultado Previdénciario (111) = (1-11)
Plano Financeiro
Receitas Previdénciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (V1) - (IV-V)

55.321.294,76
41.134.592,54
14.186.702,22

0,00
0,00
0,00

78.765.307,07
55.044.753,74
23.720.553,33

0,00
0,00
0,00

123.475.860,80
79.705.577,36
43.770.283,44

0,00
0,00
0,00

179.874.952,17
130.130.705,54
49.744.246,63

0,00
0,00
0,00

Continua Préxima Pagina



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
& f DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 — Anexo 14 6° Bimestre/2022 R$ 1,00
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienacdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
. ) ) Valor apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE PR % mini i
até o bimestre % r:(l)nllzmxgriiggllcar % aplicado até o bimestre
Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde 33.409.974,26 - -
15,00 18,02
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:



