



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

LRF, Art. 48 – Anexo 14

6º Bimestre/2022

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
<b>RECEITAS</b>				
Previsão Inicial		283.400.000,00		
Previsão Atualizada		283.400.000,00		
Receitas Realizadas		330.802.871,59		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		33.836.571,79		
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial		283.400.000,00		
Créditos Adicionais		77.308.582,42		
Dotação Atualizada		360.708.582,42		
Despesas Empenhadas		328.852.585,77		
Despesas Executadas		328.852.585,77		
Liquidadas		316.273.578,02		
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		12.579.007,75		
Despesas Pagas		302.897.100,86		
Superávit Orçamentário		14.529.293,57		
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		328.852.585,77		
Despesas Executadas		328.852.585,77		
Liquidadas		316.273.578,02		
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		12.579.007,75		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		259.251.520,57		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		258.199.097,33		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		258.199.097,33		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		57.049.924,49		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		47.060.397,15		
Liquidadas		47.057.262,25		
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		3.134,90		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		9.992.662,24		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00		
Liquidadas		0,00		
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		0,00		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	20.267.521,79	0,00
Resultado Primário		0,00	6.645.857,56	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamentos até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder executivo		11.261.666,67	576.879,06	10.175.240,80
Poder Legislativo		11.168.493,34	575.155,25	10.083.791,28
Poder Judiciário		93.173,33	1.723,81	91.449,52
Ministério Público				509.546,81
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				509.546,81
Poder Executivo		9.445.557,99	947.414,83	4.855.626,22
Poder Legislativo		9.169.356,07	947.414,83	4.579.424,30
Poder Judiciário		276.201,92	0,00	276.201,92
Ministério Público				0,00
<b>TOTAL</b>		20.707.224,66	1.524.293,89	15.030.867,02
				4.152.063,75
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE				31,21
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		58.733.431,97		82,49
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental		33.864.865,79		0,00
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB		0,00		
Liquidadas		0,00		-
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		0,00		-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operação de Crédito		812.245,44		1.987.754,56
Despesa de Capital Líquida		33.087.490,02		17.224.228,56
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Plano Previdenciário				35º Exercício
Receitas Previdenciárias (I)		55.321.294,76	78.765.307,07	123.475.860,80
Despesas Previdenciárias (II)		41.134.592,54	55.044.753,74	79.705.577,36
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		14.186.702,22	23.720.553,33	43.770.283,44
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) - (IV-V)		0,00	0,00	0,00



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14

**6º Bimestre/2022**

R\$ 1,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a Realizar								
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos		0,00	0,00								
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		0,00	0,00								
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual								
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		33.409.974,26	<table border="1" style="width: 100%;"><tr><td>% mínimo a Aplicar no Exercício</td><td>% aplicado até o bimestre</td></tr><tr><td style="text-align: center;">-</td><td style="text-align: center;">-</td></tr><tr><td style="text-align: center;">15,00</td><td style="text-align: center;">18,02</td></tr><tr><td style="text-align: center;">-</td><td style="text-align: center;">-</td></tr></table>	% mínimo a Aplicar no Exercício	% aplicado até o bimestre	-	-	15,00	18,02	-	-
% mínimo a Aplicar no Exercício	% aplicado até o bimestre										
-	-										
15,00	18,02										
-	-										
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente									
Total das Despesas/RCL (%)											

Fonte: